УТВЕРЖДАЮ

                     Заместитель мэра по вопросам

                     жизнеобеспечения администрации

                     муниципального образования
                     Куйтунский район
                     _________________ А.А. Непомнящий

         «19» марта 2021 года

ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям муниципального
образования Куйтунский район

р.п. Куйтун

                                                                                                       «19» марта 2021 года

На заседании присутствовали:
Заместитель председателя КЧС:

Непомнящий А.А. -  заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район
Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район

Члены КЧС:
Трунев А.В. – заместитель начальника отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»;

Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

Рябикова Т.А. – начальник организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район;
Табачинский А.Л. – начальник Куйтунского участка Тулунского филиала ОАО «ДСИО»;
Колосков Ю.А. - старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС;
Шишпор И.А. – начальник 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;

Каменщиков О.В. – начальник ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству;

Федоров В.И. – исполняющий обязанности директора Карымского филиала АГАУ «Лесхоз Иркутской области»;

Вавриков И.В. – главный государственный инспектор Тулунского межрайонного отдела контроля, надзора и рыбоохраны.

Приглашенные:
Глазкрицкая Н.В. – ведущий специалист по связям с общественностью организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район.

Повестка дня:
1. Об итогах работы КЧС за 2020 год, утверждении Плана работы КЧС муниципального образования Куйтунский район на 2021 год и Плана основных мероприятий муниципального образования Куйтунский район в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год.

Докладчик:

- Пивцайкин А.И.  – начальник отдела ГОЧС администрации МО Куйтунский район.

2. О подготовке населенных пунктов муниципального образования Куйтунский район и автомобильных дорог общего пользования, к прохождению весеннего паводка в 2021 году.

Докладчики:

- Табачинский А.Л. – начальник Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО»;

- Колосков Ю.А. - старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС.

3. О ходе подготовки к пожароопасному период 2021 года, принятых мерах по предупреждению лесных пожаров и организации их тушения, защите объектов экономики и населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров. План тушения лесных пожаров.

Докладчики:

- Каменщиков О.В. – начальник ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству;

- Федоров В.И. – исполняющий обязанности директора Карымского филиала АГАУ «Лесхоз Иркутской области».

4. О подготовке и готовности населенных пунктов, объектов экономики и территории муниципального образования Куйтунский район к прохождению весенне-летнего пожароопасного периода 2021 года.

Докладчик:

- Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

По вопросу № 1: Об итогах работы КЧС за 2020 год, утверждении Плана работы КЧС муниципального образования Куйтунский район на 2021 год и Плана основных мероприятий муниципального образования Куйтунский район в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год, выступил начальник отдела ГОЧС администрации МО Куйтунский район Пивцайкин А.И.
Решение по вопросу № 1:

1. Информацию Пивцайкина А.И. – начальника отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.
2. Утвердить Плана работы комиссии по чрезвычайным ситуациям муниципального образования Куйтунский район на 2021 год.

3. Утвердить Плана основных мероприятий муниципального образования Куйтунский район в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год.
По вопросу № 2: О подготовке населенных пунктов муниципального образования Куйтунский район и автомобильных дорог общего пользования, к прохождению весеннего паводка в 2021 году, выступили: Табачинский А.Л. – начальник Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО»; Колосков Ю.А. - старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС.
Решение по вопросу № 2:

1. Информацию: Табачинского А.Л. – начальника Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО»; Колоскова Ю.А. - старшего государственного инспектора Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС, принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО» Табачинскому А.Л.:

- организовать проведение мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по пропуску паводковых вод и ледохода в весенний период 2021 года на автомобильных дорогах общего пользования;

- взять под личный контроль проведение ремонта дорожной техники;

- проработать вопрос о создании резерва запасных частей для оперативного проведения ремонта дорожной техники в паводкоопасный и пожароопасный период.

3. Председателю эвакоприемной комиссии – заместителю мэра по социальным вопросам Кравченко О.Э. провести проверку готовности пунктов временного размещения населения (ПВР), расположенным в населенных пунктах подверженных угрозе подтопления в паводкоопасный период, а также в населенных пунктах, подверженных угрозе перехода лесных пожаров на жилые строения (с составлением актов проверок готовности).
4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- провести проверку на водных объектах муниципального образования с целью установления мест выхода, выезда граждан на лед;
- в период прохождения паводка, организовать дежурство специалистов, установить постоянный контроль за гидрологической обстановкой;

- обеспечить готовность сил и средств для спасения людей на воде;

- организовать проведение сходов с населением по доведению требований безопасности на водных объектах с учетом местных особенностей;
- совместно с сотрудниками Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС и сотрудниками ОГИБДД выявлять и принимать меры к ликвидации несанкционированных ледовых переправ.
5. Рекомендовать старшему государственному инспектору Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС Колоскову Ю.А.:
- организовать информирование населения, через средства массовой информации, об опасности выезда и выхода на лёд, а также о требованиях безопасности при нахождении на водных объектах в весенне-летний период 2021 года;
- провести технический осмотр маломерных судов, привлекаемых к мероприятиям в паводкоопасный период.

4. Начальнику управления образования Подлиновой Е.Н. организовать проведение на уроках «ОБЖ» и родительских собраниях тематических занятий о правилах поведения на водных объектах в весенне-летний период 2021 года с учащимися муниципальных образовательных учреждений и их родителями;
5. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Карташову Р.В. – обеспечить участие сотрудников полиции в проведениях совместных рейдов по выявлению несанкционированных переправ.

6. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И. – организовать постоянный контроль за выполнением мероприятий по предотвращению несчастных случаев, а также вести учёт и анализ несчастных случаев на водных объектах.

По вопросу № 3: «О ходе подготовки к пожароопасному период 2021 года, принятых мерах по предупреждению лесных пожаров и организации их тушения, защите объектов экономики и населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров. План тушения лесных пожаров» выступили: Каменщиков О.В. – начальник ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству; Федоров В.И. – исполняющий обязанности директора Карымского филиала АГАУ «Лесхоз Иркутской области».

Решение по вопросу № 3:

1. Информацию: Каменщикова О.В. – начальника ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству; Федорова В.И. – исполняющего обязанности директора Карымского филиала АГАУ «Лесхоз Иркутской области», принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству Каменщикову О.В.:

- организовать проведение противопожарных мероприятий:

▪ по строительству дорог противопожарного значения;

▪ по ремонту дорог противопожарного значения;

▪ по устройству противопожарных разрывов;

▪ по прокладке просек;

▪ по уходу за противопожарными разрывами;

▪ по устройству минерализованных полос;

▪ по уходу за минерализованными полосами;

▪ по уходу за барьерами;
▪ по проведению профилактических выжиганий сухой растительности;
▪ по благоустройству мест отдыха.

- организовать проверку выполнения противопожарных мероприятий во 2-ом и 3-ем квартале 2021 года;

- о проведении противопожарных мероприятий информировать председателя КЧС (ежемесячно до 25 числа).

3. Рекомендовать исполняющему обязанности директора Карымского филиала АГАУ «Лесхоз Иркутской области» Федорову В.И.:
- организовать проведение противопожарных мероприятий;
- организовать проведение мероприятий по ремонту лесопожарной техники;
- обеспечить запас ГСМ на весь пожароопасный период;

- обеспечить резерв запасных частей для оперативного проведения ремонта лесопожарной техники на весь пожароопасный период;

- о проведении мероприятий информировать председателя КЧС (ежемесячно до 25 числа).

4. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И. подготовить и направить информацию директору областного государственного автономного учреждения «Лесхоз Иркутской области» Шиповалову Андрею Александровичу (leshozirk@leshozirk.ru) по факту блокирования расчетного счета Карымского филиала АГАУ «Лесхоз Иркутской области» и невозможности проведения ремонта лесопожарной техники Карымского филиала АГАУ «Лесхоз Иркутской области» в виду отсутствия запасных частей.
По вопросу № 4: О подготовке и готовности населенных пунктов, объектов экономики и территории муниципального образования Куйтунский район к прохождению весенне-летнего пожароопасного периода 2021 года, выступил Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
Решение по вопросу № 4:

1. Информацию Столопова В.П. – начальника ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- при принятия нормативно-правового акта субъектом РФ (Иркутская область) о разработке паспорт населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров, в течение 15 дней разработать и утвердить паспорта населенных пунктов, а в течении 3-х дней, с момента утверждения, предоставить паспорта в ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам и в КЧС муниципального образования Куйтунский район (в случае если населенный пункт не подвержен угрозе лесного пожара необходимо предоставить соответствующую справку);

- разработать и предоставить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район в срок до 01.04.2021 года планы профилактических отжигов сухой растительности вокруг населенных пунктов и земель сельскохозяйственного назначения, с соблюдением требований правил противопожарного режима в РФ (профилактические отжиги планировать до введения на территории Иркутской области «особого противопожарного режима», т.е. до 10.04.2021 г.);

- до введения на территории Иркутской области «особого противопожарного режима» провести профилактические отжиги сухой растительности вокруг населенных пунктов, а также противопожарное обустройство населенных пунктов. Информацию о проведенных мероприятиях в срок до 01.05.2021 года направить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район и в ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

- произвести учет и разбор бесхозяйных строений на территории населенных пунктов, определить перечень мероприятий по очистке территорий бесхозяйных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных участков, а также по недопущению нарушения населением мер пожарной безопасности при выжигании сухой растительности (с учетом климатических условий). Информацию о проведенных мероприятиях в срок до 01.05.2021 года направить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район и в ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;
- провести проверку работоспособности звуковой сигнализации в населенных пунктах, предназначенной для оповещения людей при пожаре. В срок до 01.05.2021 года предоставить акты проверок звуковой сигнализации в ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

- организовать проведение месячников по очистке территории населенных пунктов от горючих отходов, мусора и сухой растительности, обеспечив при этом проведение инструктажей населения о мерах безопасности при сборе отходов;

- активизировать работу в весенне-летний пожароопасный период 2021 года в части административного понуждения (составления административных протоколов) на физических и юридических лиц за нарушение правил благоустройства (не очистка территории от сухой растительности и мусора, а также пожогов мусора и сухой растительности);

- обеспечить выполнение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами и неконтролируемыми палами сухой травы на подведомственных землях по причине несоблюдения населением мер пожарной безопасности;

-  довести до руководителей сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, частных лиц правообладателей земельных участков, используемых для целей сенокошения и выращивания зерновых культур информацию:

а) о запрете проведения сельскохозяйственных палов на землях сельскохозяйственных организаций Иркутской области и землях сельхозназначения в период действия особого противопожарного режима;

б) о необходимости проведения мероприятий по противопожарному опахиванию сельскохозяйственных полей и земельных участков используемых для целей сенокошения, примыкающих к землям лесного фонда;

в) в срок до 15.04.2021 года  предоставить в ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам листы ознакомления руководителей сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, частных лиц, правообладателей земельных участков, используемых для целей сенокошения и выращивания зерновых культур, с данными требованиями;

- в весенний период 2021 года организовать проведение дополнительных мероприятий по прокладке минерализованных полос вокруг населенных пунктов, примыкающих к лесным массивам и неиспользуемым землям;
- в целях защиты населенных пунктов и объектов экономики принять нормативный правовой акт, предусматривающий выделение инженерной техники, находящейся в организациях и предприятиях различных форм собственности, для ее использования при ликвидации возможных последствий, обусловленных переходом природных пожаров;

- обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности;
- принять неотложные меры по приведению в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним;
- обеспечить населенные пункты, в которых расположены водонапорные башни приспособленные для забора воды пожарной техникой и техникой, приспособленной для целей пожаротушения, автономными резервными источниками электроснабжения;
- обеспечить организацию устойчивой связи со всеми населёнными пунктами и подразделениями государственной противопожарной службы (далее ГПС) Куйтунского района;

- предусмотреть выделение финансовых средств, направляемых на выполнение мероприятий по противопожарной защите муниципальных образований, на обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны по защите населённых пунктов, расположенных в лесной зоне;

- обеспечить добровольных пожарных форменным обмундированием, противопожарным инвентарем для проведения мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров, в том числе организовать работу по страхованию их жизни и здоровья;

- организовать проведение прививок от клещевого энцефалита добровольным пожарным;

- привлечь волонтеров (добровольцев) к профилактической работе с населением (распространение листовок, проведение инструктажей);

- регламентировать порядок сбора и привлечения добровольных пожарных к тушению пожаров;

- обратить внимание на эффективность работы с населением подведомственных территорий, необходимость организации сходов, подворовых обходов, бесед, на которых своевременно доводить информацию о мерах пожарной безопасности, обеспечивающих безопасность жизни и деятельности населения;

- организовать круглосуточный мониторинг пожарной обстановки в границах сельских поселений;

- путем применения патрульных групп пресекать разведение огня населением, сельхозтоваропроизводителями, как в черте населенных пунктов, так и в лесных массивах и на прилегающих территориях к ним;

- организовать своевременное обнаружение и тушение пожаров на начальной стадии;

- организовать работу по выявлению лиц, виновных в возникновении данных пожаров.
3. Рекомендовать сельхозтоваропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования Куйтунский район:
- разработать и предоставить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район в срок до 01.04.2021 года планы профилактических отжигов сухой растительности на землях сельскохозяйственного назначения, с соблюдением требований правил противопожарного режима в РФ (профилактические отжиги планировать до введения на территории Иркутской области «особого противопожарного режима», т.е. до 10.04.2021 г.);

- до введения на территории Иркутской области «особого противопожарного режима» провести профилактические отжиги сухой растительности на землях сельскохозяйственного назначения (в соответствии с планами профилактических отжигов);

- информировать ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район о проведении профилактических отжигов перед проведением отжигов.

Секретарь КЧС

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                                       А.И. Пивцайкин